
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2014

NEGÓCIOS LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 500
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Avenida Pedro Constantino - sala 2
Telefone: 9191567968
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752969

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 18/10/2014 a 17/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §, 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - CV 43/2014 - Reforma da sede do sindicato dos 
taxistas, em Santarém.
Contrato: 63
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTAR - CONSULTORIA E INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 500
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Avenida Pedro Constantino - Sala 2
Telefone: 9191567968
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752975

PORTARIA Nº 67 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MARCOS DE ALMEIDA MACOLA matricula nº 5827760/2, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe do Núcleo Regional, 
no período de 01 a 30/10/.2014, correspondente ao período 
aquisitivo 18/07/2013 a 17/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752978

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/10/2014
Valor: 1.412.996,35
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de serviços, com refl exo 
fi nanceiro, devido à necessidade de readequação de alguns 
itens da Planilha de Custo Inicial, adequando quantitativos 
requeridos em campo com os quantitativos contratados.
Contrato: 7-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051 0125000000          Estadual
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132351223
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE SUBSTUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753116

PORTARIA Nº 369 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS DORES MENEZES GUERREIRO 
matricula nº 3275779/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para responder pela CHEFIA DO 4º NÚCLEO 
REGIONAL, no período de 01 a 30/10/2014, em substituição 
ao servidor MARCOS DE ALMEIDA MACOLA que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753075

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/09/2014
Valor: 1.320,00
Vigência: 26/09/2014 a 26/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato por mais 12 (meses) e 
o reajuste de mais 8% (oito por cento) ao valor do contrato, 
em decorrência do reajuste das tarifas dos servidores postais, 
conforme Portaria nº 245/2014 do Ministério da Fazenda.
Contrato: 9912284213
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113087
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753191

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido do servidor, a fi m de assumir Cargo 
Público.
Orgão: FUNDAÇÃO AMAZONIA PARAENSE
Servidor(es):
Temporário / CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA (Téc. em 
Gestão de Desenv.CTI em Ciências Sociais) / Autorizado pelo 
processo 2014/451881<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752714

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 731014
PORTARIA: 375/2014

Objetivo: Conduzir servidores desta secretaria, para participar 
do lançamento dos “IV Jogos Indígenas do Pará 2014”.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
529569/GILMAR AMARAL CHAVES (ASSESSOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752718

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 731014
PORTARIA: 375/2014

Objetivo: Conduzir servidores desta secretaria, para participar 
do lançamento dos “IV Jogos Indígenas do Pará 2014”.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
529569/GILMAR AMARAL CHAVES (ASSESSOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752915
ERRATA DA PUBLICAÇÃO 738793

CONVÊNIO 57/2014
Onde se lê: Valor total - 100.000,00
Leia-se: Valor total - 105.000,00
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753139

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
 PORTARIA Nº 376/2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar o servidor público LUIZ HAROLDO DE MELO E 
SILVA, matrícula n° 3185974/5, para fi scalizar o Convênio 
n° 63/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/391707, 
fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES E AQUICULTORES DE QUATIPURU, tomando 
todas as providências necessárias para fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de setembro de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752694

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 49/2014
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COQUETEL, BRUNCH, COFFEE 
BREAK E LANCHE PARA ATENDIMENTO POR UM PERIODO DE 
03 (TRÊS) MESES DOS EVENTOS CULTURAIS APOIADOS E 
PROMOVIDOS POR ESTA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
(SECULT)
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
03/10/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 752834

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01967
Valor: 2.665,00
Data: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 01/12/2014
Objeto: Reparo em vigas.
Dispensa: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 2174
CEP. 66095-531 - Belém/PA
Telefone: 9132362425
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


